
13 марта 2024 г. № 474-ПП

О реализации пилотной целевой

программы дополнительного набора

обучающихся в государственные

профессиональные образовательные

организации города Москвы

В целях расширения возможностей в получении перспективных и

востребованных на рынке труда профессий и специальностей

обучающимися, завершившими обучение по образовательной программе

основного общего образования в 2023/2024 учебном году в

общеобразовательных организациях, расположенных на территории города

Москвы, Правительство Москвы постановляет:

1. Реализовать в 2024 году пилотную целевую программу

дополнительного набора обучающихся, освоивших образовательную

программу основного общего образования в 2023/2024 учебном году, в

государственные профессиональные образовательные организации города

Москвы для получения среднего профессионального образования

(далее – пилотная целевая программа).

2. К участию в пилотной целевой программе допускаются граждане

Российской Федерации, имеющие место жительства или пребывания в

городе Москве, завершившие в 2023/2024 учебном году обучение по

образовательной программе основного общего образования в

общеобразовательных организациях, расположенных на территории города

Москвы, и прошедшие государственную итоговую аттестацию в форме

основного государственного экзамена по образовательной программе

основного общего образования, участвовавшие в конкурсе на поступление



в профессиональные образовательные организации города Москвы и не

зачисленные для получения среднего профессионального образования по

итогам такого конкурса и (или) по итогам вступительных испытаний (при

наличии вступительных испытаний) (далее – участники пилотной целевой

программы).

3. Установить, что в рамках реализации пилотной целевой

программы:

3.1. Обучение участников пилотной целевой программы

осуществляется в государственных профессиональных образовательных

организациях города Москвы, перечень которых утверждается

Департаментом образования и науки города Москвы по согласованию с

заинтересованными органами исполнительной власти города Москвы

(далее – образовательные организации).

3.2. Обучение участников пилотной целевой программы

осуществляется по образовательным программам среднего

профессионального образования по профессиям и специальностям,

включенным в Перечень профессий и специальностей среднего

профессионального образования, актуальных для рынка труда города

Москвы и востребованных у абитуриентов (далее – Перечень профессий и

специальностей, востребованных у абитуриентов), согласно приложению к

настоящему постановлению.

3.3. Общее количество мест для приема участников пилотной

целевой программы в образовательные организации на обучение по

Перечню профессий и специальностей, востребованных у абитуриентов,

составляет 10 000 мест.

3.4. Распределение мест для приема на обучение участников

пилотной целевой программы между образовательными организациями

утверждается Департаментом образования и науки города Москвы по

согласованию с заинтересованными органами исполнительной власти

города Москвы.

3.5. Проведение организационных мероприятий по реализации

пилотной целевой программы осуществляется Департаментом образования

и науки города Москвы.

3.6. Информация о правилах и условиях реализации пилотной

2



целевой программы, Перечень профессий и специальностей,

востребованных у абитуриентов, перечень образовательных организаций и

информация о количестве мест для приема на обучение в каждой

образовательной организации размещаются на официальном сайте

Департамента образования и науки города Москвы в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

4. Установить, что:

4.1. После завершения приема заявлений о приеме на обучение в

образовательные организации по основному конкурсу, проводимому

с 20 июня по 15 августа 2024 г., а при наличии вступительных

испытаний - по 10 августа 2024 г. образовательные организации в срок

до 31 августа 2024 г. (включительно) и далее не реже одного раза в две

недели до 25 ноября 2024 г. (включительно) формируют списки

участников пилотной целевой программы.

4.2.  После завершения формирования списков участников пилотной

целевой программы образовательная организация направляет участнику

пилотной целевой программы в электронной форме по адресу электронной

почты, указанному в заявлении о приеме на обучение при поступлении по

основному конкурсу, предложение о зачислении в образовательную

организацию по профессии, специальности, которая включена в Перечень

профессий и специальностей, востребованных у абитуриентов, и на

обучение по которой участник пилотной целевой программы поступал по

основному конкурсу, либо по иной профессии, специальности,

включенной в указанный Перечень и доступной в данной образовательной

организации.

В случае если участник пилотной целевой программы в рамках

основного конкурса поступал на обучение по профессии, специальности,

предусматривающей прохождение вступительного испытания, и не

прошел такое вступительное испытание, образовательная организация

направляет участнику пилотной целевой программы предложение о

зачислении в образовательную организацию на обучение по иной

профессии, специальности, которая включена в Перечень профессий и

специальностей, востребованных у абитуриентов, и для обучения по

которой прохождение вступительного испытания не требуется.

3



4.3. В случае отсутствия в образовательной организации свободных

мест для обучения и (или) свободных мест для обучения по выбранной

участником пилотной целевой программы профессии, специальности в

рамках пилотной целевой программы образовательная организация

информирует об этом Департамент образования и науки города Москвы.

Департамент образования и науки города Москвы на основании

информации, полученной от образовательной организации, направляет

информацию об участниках пилотной целевой программы и выбранных

ими профессиях, специальностях в образовательные организации, в

которых есть места для обучения в рамках пилотной целевой программы.

Образовательная организация, в которой есть свободные места для

обучения в рамках пилотной целевой программы, при получении

информации от Департамента образования и науки города Москвы

направляет участнику пилотной целевой программы предложения о

зачислении в такую образовательную организацию.

4.4. Зачисление в образовательную организацию на обучение в

рамках пилотной целевой программы осуществляется на основании

согласия (заявления), подаваемого в письменной форме в образовательную

организацию участником пилотной целевой программы и его родителем

(законным представителем).

В случае если для поступления на обучение по выбранной

участником пилотной целевой программы профессии, специальности

предусмотрено прохождение вступительного испытания, зачисление в

образовательную организацию осуществляется при прохождении

вступительного испытания.

5. Финансовое обеспечение реализации пилотной целевой

программы осуществляется за счет бюджетных ассигнований,

предусмотренных Департаменту образования и науки города Москвы

законом города Москвы о бюджете города Москвы на соответствующий

финансовый год и плановый период на реализацию соответствующих

мероприятий Государственной программы города Москвы «Развитие

образования города Москвы («Столичное образование»)».

4



6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам

социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы            С.С.Собянин

5



Приложение

к постановлению Правительства Москвы
от 13 марта 2024 г. № 474-ПП

Перечень профессий и специальностей среднего профессионального

образования, актуальных для рынка труда города Москвы и

востребованных у абитуриентов

№
Код профессии/

специальности

Наименование

профессии/специальности

Количество

мест

1 2 3 4

1 07.02.01 Архитектура 60

2
08.01.24

Мастер столярно-плотничных,

паркетных и стекольных работ
30

3 08.01.27 Мастер общестроительных работ 30

4
08.01.28

Мастер отделочных строительных и

декоративных работ
90

5
08.01.29

Мастер по ремонту и обслуживанию

инженерных систем жилищно-

коммунального хозяйства

30

6
08.01.30

Электромонтажник слаботочных

систем
30

7
08.01.31

Электромонтажник электрических

сетей и электрооборудования
30

8
08.02.01

Строительство и эксплуатация

зданий и сооружений
60

9
08.02.02

Строительство и эксплуатация

инженерных сооружений
30

10 08.02.04 Водоснабжение и водоотведение 30

11

08.02.09

Монтаж, наладка и эксплуатация

электрооборудования

промышленных и гражданских

зданий

30

12

08.02.13

Монтаж и эксплуатация внутренних

сантехнических устройств,

кондиционирования воздуха и

вентиляции

30

13
08.02.14

Эксплуатация и обслуживание

многоквартирного дома
30

14
09.01.03

Оператор информационных систем и

ресурсов
60



1 2 3 4

15
09.01.04

Наладчик аппаратных и

программных средств

инфокоммуникационных систем

60

16
09.02.01

Компьютерные системы и

комплексы
330

17
09.02.06

Сетевое и системное

администрирование
450

18
09.02.07

Информационные системы и

программирование
390

19
10.02.04

Обеспечение информационной

безопасности

телекоммуникационных систем

150

20
10.02.05

Обеспечение информационной

безопасности автоматизированных

систем

270

21
11.01.01

Монтажник радиоэлектронной

аппаратуры и приборов
60

22
11.01.11

Наладчик технологического

оборудования (электронная техника)
30

23
11.02.15

Инфокоммуникационные сети и

системы связи
180

24
11.02.16

Монтаж, техническое обслуживание

и ремонт электронных приборов и

устройств

60

25
11.02.17

Разработка электронных устройств и

систем
90

26
11.02.18

Системы радиосвязи, мобильной

связи и телерадиовещания
120

27
13.01.10

Электромонтер по ремонту и

обслуживанию электрооборудования

(по отраслям)

30

28
13.02.03

Электрические станции, сети и

системы
30

29 13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) 30

30
15.01.05

Сварщик (ручной и частично

механизированной сварки

(наплавки)

30

31
15.01.23

Наладчик станков и оборудования в

механообработке
30

32
15.01.32

Оператор станков с программным

управлением
60

33
15.02.06

Монтаж, техническая эксплуатация

и ремонт холодильно- 30

2



1 2 3 4

компрессорных и теплонасосных

машин и установок (по отраслям)

34 15.02.09 Аддитивные технологии 60

35
15.02.10

Мехатроника и робототехника (по

отраслям)
30

36

15.02.14

Оснащение средствами

автоматизации технологических

процессов и производств (по

отраслям)

30

37

15.02.17

Монтаж, техническое обслуживание,

эксплуатация и ремонт

промышленного оборудования (по

отраслям)

30

38 15.02.19 Сварочное производство 60

39
18.02.13

Технология производства изделий из

полимерных композитов
30

40
18.02.14

Химическая технология

производства химических

соединений

30

41

19.02.13

Технология продуктов

общественного питания массового

изготовления и специализированных

пищевых продуктов

30

42
20.02.01

Экологическая безопасность

природных комплексов
30

43 20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях 90

44 20.02.04 Пожарная безопасность 120

45
20.02.05

Организация оперативного

(экстренного) реагирования в

чрезвычайных ситуациях

120

46 21.02.19 Землеустройство 30

47 21.02.20 Прикладная геодезия 30

48
23.01.08

Слесарь по ремонту строительных

машин
30

49 23.01.09 Машинист локомотива 60

50
23.01.17

Мастер по ремонту и обслуживанию

автомобилей
120

51
23.02.01

Организация перевозок и

управление на транспорте (по

видам)

60

52
23.02.07

Техническое обслуживание и ремонт

двигателей, систем и агрегатов

автомобилей

120

3



1 2 3 4

53
24.01.01

Слесарь-сборщик авиационной

техники
30

54
24.02.01

Производство летательных

аппаратов
30

55
25.02.07

Техническое обслуживание

авиационных двигателей
30

56
25.02.08

Эксплуатация беспилотных

авиационных систем
90

57
27.02.06

Метрологический контроль средств

измерений
30

58
27.02.07

Управление качеством продукции,

процессов и услуг (по отраслям)
30

59
29.01.33

Мастер по изготовлению швейных

изделий
60

60
29.01.36

Мастер полиграфического

производства
30

61
29.02.10

Конструирование, моделирование и

технология изготовления изделий

легкой промышленности (по видам)

90

62 29.02.11 Полиграфическое производство 30

63 31.02.03 Лабораторная диагностика 75

64 31.02.04 Медицинская оптика 30

65 34.02.01 Сестринское дело 425

66
35.01.28

Мастер столярного и мебельного

производства
30

67
35.02.12

Садово-парковое и ландшафтное

строительство
60

68
38.02.01

Экономика и бухгалтерский учет (по

отраслям)
30

69
38.02.03

Операционная деятельность в

логистике
60

70 38.02.06 Финансы 30

71 38.02.07 Банковское дело 90

72 38.02.08 Торговое дело 120

73 39.02.01 Социальная работа 150

74 40.02.02 Правоохранительная деятельность 150

75 42.02.01 Реклама 137

76 42.02.02 Издательское дело 30

77 43.01.09 Повар, кондитер 330

78 43.01.11 Мастер флористического сервиса 120

79
43.02.06

Сервис на транспорте (по видам

транспорта) 30

4



1 2 3 4

80
43.02.07

Сервис по химической обработке

изделий
30

81 43.02.15 Поварское и кондитерское дело 270

82 43.02.16 Туризм и гостеприимство 584

83 43.02.17 Технологии индустрии красоты 300

84 44.02.01 Дошкольное образование 120

85 44.02.02 Преподавание в начальных классах 150

86
44.02.04

Специальное дошкольное

образование
150

87
46.02.01

Документационное обеспечение

управления и архивоведение
120

88 49.02.01 Физическая культура 215

89 49.02.02 Адаптивная физическая культура 115

90 49.02.03 Спорт 25

91
51.02.02

Социально-культурная деятельность

(по видам)
25

92 52.02.04 Актерское искусство 30

93
53.02.08

Музыкальное звукооператорское

мастерство
60

94
53.02.09

Театрально-декорационное

искусство (по видам)
12

95
54.01.01

Исполнитель художественно-

оформительских работ
60

96 54.01.02 Ювелир 30

97 54.01.20 Графический дизайнер 420

98 54.02.01 Дизайн (по отраслям) 300

99
54.02.02

Декоративно-прикладное искусство

и народные промыслы (по видам)
180

100
54.02.03

Художественное оформление

изделий текстильной и легкой

промышленности

30

101 54.02.08 Техника и искусство фотографии 120

102
55.02.01

Театральная и аудиовизуальная

техника (по видам)
57

103
55.02.02

Анимация и анимационное кино (по

видам)
110

104
55.02.03

Кино- и телепроизводство (по

видам)
30

Верно:

5


		2024-03-14T11:49:34+0300
	ДЕПАРТАМЕНТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ГОРОДА МОСКВЫ




